« Volumus etiam quod interim peregrinationes personaliter faciat infrascriptas: videlicet quod

visitet B. Maritæ de Valle-Vicidi, de Rupe Amatoria, Aniciensis de Bologna super mare, Carnotensis S. Egidii, et de Montemajori Ecclesiis ; ac limina B. Jacobi Compostellani, ipsumque dummodo pœnitentiam hujusmodi devote susceperit et peregerit cum effectu, dum vitam duxerit in humanis, vel eo mortuo hæres ejus prædictarum relaxationum, revocationum, irritationum, annulationum, cassationum, denuntiationum, abolitionum, amotionum, sublacionum, remissionum, quitationum, restitutionum, repositionum, reductionum et aliorum omnium et singulorum effectuum, provisionum et securitatum prædictarum secundum distinctiones personarum, factorum, causarum, et temporum in prædictis nostris litteris comprehensas, de fratrum nostrorum consilio, et de plenitudine Apostolicæ potestatis participem efficacem et consortem, etc. » Denuntiat Nogareto, si inflictas illi eas pœnas ipse hæresve respuerint, ipsum irrogatis antea censuris, sententiisque irretitum fore. « Dat. Avinione V kal. Maii anno sexto ».

51. Cum ij, qui Bonifacio hæreseos crimen objecerant, ac jurejurando se id probari posse affirmaverant, non tamen ita, ut in judicio adversarios agerent, sed ut rei veritas illustraretur ; atque alii, qui vindicandam ab ea late Bonifacii memoriam susceperant, cœptis destitissent, remque totam contulissent in Sedis Apostolicæ arbitrium ut ex regis denunciatorum, defensorumque litteris patebat ; Clemens tamen fidelibus omnibus denunciavit⁴, ita se admisisse illos a perseguenda lite discedere, ut omnibus, qui aliquid adversus Bonifacium vel pro eo defendendo vellent afferre, ipsorum dicta benigne ab Apostolica Sede exceptum iri : « Quia, inquit, nobis, qui successores sumus illius, licet immeriti, in quo Christus fidei posuit fundamentum, incumbit necessitas, quam libenter amplectimur, quod de iis, quæ contra fidem essent, nihil prout possumus relinimus penitus indiscussum ; declaramus, et nostræ intentionis extitit et existit, quod prædictas demissionem et impositionem in officio nostro juxta formas, ut præmittitur, ita recipimus, quod quicumque fideles et Catholici, qui admittendi fuerint, possint nos instruere et informare, ac testes nominare in negotio supradicto tam pro his quæ proposita sunt vel proponuntur ad defensionem et excusationem ipsius Bonifacii et memoriæ ejusdem, quam contra eum et memoriam ipsius : et ita in ipsa dimissione et ante diximus et expressimus, etc. Dat. Avin. V kal. Maii Pont. nostri an. vi ».

Reservabat Clemens Viennensi Concilio Oecumenico illius controversiæ cognitionem, an Bonifacius legitimus Pontifex extitisset : sed cum ea, quæ ipsi objecta erant, vel frivola aut calumniis plena essent, ab improborum injuriis et calumniis Bonifacii memoria vindicata est.

¹ Ep. cur. xxxix. — ² Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sign. num. 3765. in Clem. V hoc an. — ³ Lib. vi. Ep. cur. xxxiv.

⁴ Lib. vi. Ep. cur. xxxvi.

sponderant Sathane ». Et infra : « Grandia hæc mirandaque, vivique crediti antequam fierint motus hi, qui nec caelestibus caruere prodigiis. In ipsis quidem tantorum successuum principis de caelo apparitiones Parisiis, perque contiguas Francorum terras conspectæ sunt solis et lune par eclipsis ex telluris umbra, per biduum novum ignotumque visum sidus irradians, lune imago triplex, et in aethere circuli quidam cum inclusa cruce effigie, novaque formæ ac variæ per aera : insuperque ex tellure advolantes in caelum faces in partes Italiæ conflagrare, polorum axes increpitanter sereno caelo auditi veluti tonitrua edentes absque promicantibus fulgoribus. Sic de Gallicis enuntiatum est terris, repletaque Italiæ civitates mundoque fama insidente patens habitum est ». Hactenus Mussatus.

54. *Cæptum Viennense Concilium.* — Instructis itaque iis, quæ ad rem dirimendam præmittenda erant, obquæ ad kalend. Octobris Concilium prorogatum vidimus, Viennam se contulit Pontifex, præfixoque tempore Synodum inchoavit. De cujus Actis habet Ms. Vaticanum ¹ : « Actum est de statu militiæ Templariorum, de facto Bonifacii VIII, de expeditione contra Saracenos, de reformatione Ecclesiæ : præcipue autem actum est de Templariis, de quorum extinctione videtur modeste loquendum, ita ut non conferatur culpa in Pontificem, cum constet ipsum et Concilium fecisse iudicium secundum allegata et probata ». His Bernardus consentit ², quamvis Bonifacianam litem silentio prætereat. « Anno Domini mcccxi, in kal. Octobris fuit per Clementem papam V apud Viennam super Rhodanum generale prælatorum Concilium convocatum : fuitque prima sessio Concilii inchoata XVII kal. Novembris sabbato ante festum B. Lucæ ». Et infra : « Post prædictam vero sessionem inter colloquia et tractatus deductum est tempus per totam hyemem subsequentem ». Iis,

¹ Ms. Vat. sign. num. 6418. de Conc. Vien. pag. 143. — ² Bern. Chron. Rom. Pont. et in l. de Conc. Ms. Vat. sign. num. 2045. Gesta Mss. Clem. V. Vall. bibl. Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. XXIV. c. 33. Ms. Vat. bibl. sign. num. 3765. in Clem. V. hoc an.

quæ de tempore inchoatæ Synodi refert Bernardus, adstipulantur, præter Ptolemæum Lucensem in historia Ecclesiastica, Clementis litteræ ³ XII kal. Novembr. hujus anni die consignatæ, quibus Leodiensem episc. adversam valetudinem obtendentem, ni canonico impedimento distineretur, se transferre ad Concilium jussit : « Quod jam, inquit, disponente Domino cœpiimus celebrare ». Quod ad Patrum numerum, qui ad illud ex variis orbis partibus confluere, attinet ; trecentos et eo amplius episcopos interfuisse refert S. Antoninus ⁴ : « Præsentes fuerunt, (verba sunt auctoris.) plusquam trecenti episcopi, ultra alios prælatos de diversis partibus orbis ». Cum vero a Clemente excitos numero lectissimos dignitate, scientia, virtutibus, atque auctoritate insignes viderimus ex ipsius litteris ⁵, cæteris OEcumenicis Conciliis jure annumeratum, plurimoque fulsisse splendore, non est ambigendum. Exstat porro in Vaticana Bibliotheca de rebus in eo gestis Ms. in quo habita a Pontifice coram Patribus coactæ Synodi causas exponente orationis argumentum subjectis verbis deliberatur ⁶.

« In nomine Domini. Amen. Anno Domini mcccxi, congregato Concilio generali Viennæ per sanctissimum dominum Clementem papam V, mense Octobri, in prima sessione sua, quæ fuit decima sexta die ipsius mensis, primo proposito verbo Domini, assumpto themate : In Concilio iustorum et congregatione magna opera Domini ; in omni verbo ejus exposuit dictus papa tres causas, propter quas ipse duxerat Concilium congregandum. Prima fuit pro negotio Templariorum et Ordine eorum, qui super variis hæresibus et nefandis erroribus fuerunt graviter et multipliciter infamati, et multi processus et inquisitiones contra eos facti. Secunda propter successum et substitum Terræ-Sanctæ. Tertia pro reformatione morum, et reformatione status Ecclesiastici (1) ».

¹ Lib. IV. Ep. cur. CXXVIII. — ² Ant. III. p. tit. XXI. c. 3. init. — ³ Lib. VI. Ep. CXXVI. — ⁴ Ms. bibl. Vat. sign. num. 4177.

(1) Indictum ante quadriennium generale Concilium a Clemente hoc anno celebrari cœptum. De tempore apud omnes convenit. Cause ejus cogendi tres assignantur, Templariorum iudicium institutum, Terræ-Sanctæ expeditio, ac denique Ecclesiæ reformatio. Natalis Alexander in historia Ecclesiastica sæculo XIV quartam indicat causam, hæresum nempe, præsertim Beguardorum et Beguinarum, damnationem. At quamquam non nego in hos hæreticos Conciliari sententia amittensurum fuisse ; nemo tamen veterum inter causas, quibus Concilium indictum fuit, hanc pari er recensendam censuit ; ideo forte, quod sectatores isti hæreses sustinetent jam diuinitas, et dogmati adeo perspicue abjuranda, ut nulla Conciliari discussione ad eorum falsitatem erudiendum opus esset. Alii vero inter causas habendi Concilii referunt de Bonifacio VIII controversiam. At Pactus in Breviario pluribus evincere videtur causam illam Bonifacii ante Concilium vel absolutam fuisse, vel potius totam ad se revocasse Clementem, ut nihil de illa in Concilio tractatum fuerit. Nostram in hac re sententiam in Nota ad sequentem annum dabimus. Antequam Patres eissent, vel potius in litteris Lucycis, quibus Patres a civit. Clemens, hortatur, quicquid reformatione dignum in Ecclesia videndis esset, illi d. scriptis redigerent, scriptumque ad Concilium referrent. Notat id Guillelmus Durandus, episcopus Mimatensis, Guili enim, Speculatoris dicti, ex fratre re. os, et in episcopatu sue essor, in Præfatione operis, quod ea occasione et argumento composuit ut inscripsitque, *Tractatus de modo generalis Concilii habendi*, quod splendidis Parisiensibus typis primo editum a Philippo Probo Biturico, et Patribus Tridentum vocatis oblatum anno MDXLV, dein iterum minoris forma prodit Venetis anno MDLXI. In eo vero Durandus singula, quæ reformatione indigere arbitrabatur expendit simulque ex jure canonico, quod aptissime callebat, apta singulis remedia profert. Multa in eo singularia et nova proponit, quæ sene lce orbis eruditis uli erit. In titulo XXXIII partis secundæ, discutendum proponit num præstet clericis minores beneficiarios, eum annos pubertatis attingerint, cogere ut alterutrum eligant, sive castitatem perpetuam, sive conjugium. Laicis ter in anno Euheristie perceptionem unjungi, prout a Concilio quibusdam sancitum est, opportunum iudicat tit. XLVIII partis secundæ ; monachos episcopis sui et pro veteri more sublato exemptionum privilegio, mandat : tit. XLVII. Serio Patrum examini committit tit. XLVI partis secundæ, tum expedit in Occidentali Ecclesia servari Orientalis Ecclesiæ disciplinam, « quæ castitatem in Altaris ministris non suscipit ; ut Ecclesiastico statui, art, provideatur ». In tit. XXXIII secundæ part. seponi suadet decimam « omnium beneficiorum Ecclesiasticorum secularium et regularium, assignandam pauperibus scholaribus studentibus in studio general » ; ut tandem